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MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

El Real Decreto-ley 4/1989, de 12 de mayo, modificó la regulación
del pago a cuenta del Impuesto sobre Sociedades previsto en el artículo
88 de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1989, aumentando a tres el número de ingresos a realizar
a cuenta .de la liquidación correspondiente al ejercicio Que esté en curso
el día pnmero de cada uno de los meses de julio, octubre y diciembre
de 1989. Tales modificaciones hacen necesario actualizar el modelo 202
de Pago a Cuenta del Impuesto en Régimen General así como dicta:­
!1uevas inst~ccicnes relativas a la cuantificación de la base y del
unporte de dicho pago a cuenta. Al mismo tiempo es necesario aprobar
el modelo de Pago a Cuenta para aquellos Grupos de Sociedades que
tengan concedido el beneficio de Tributación sobre el Beneficio Consoli­
dado.

En virtud de lo expuesto, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero.-Se aprueba el modelo de Pago a Cuenta, que figura como
anexo I de la presente Orden, que deberá ser utilizado por los sujetos
pasivos del Impuesto sobre Sociedades por obligación personal así como
por los establecimientos permanentes de Sociedades no residentes en
España para efectuar los tres pagos previstos en el número uno del único
artículo del Real Decreto-Iey 4/1989, de 12 de mayo.

Segundo.-Se aprueba el modelo de Pago a Cuenta, que figura como
anexo 11 de la presente Orden, que deberá ser utilizado por las
Sociedades dominantes de los Grupos de Sociedades que tengan
concedido el Régimen de Tributación sobre el Beneficio Consolidado.

Tercero.-I. La base de cada pago a cuenta estará constituida por la
cuota a ingresar correspondiente al último ejercicio cerrado cuyo plazo
reglamentario de declaración estuviese vencido el día primero del mes
en que deba realizarse el pago a cuenta. Si tal ejercicio tuviere duración
inferior al año se tomará en cuenta la parte proporcional de la cuota a
ingresar de ejercicios anteriores hasta completar un período de doce
meses.

2. Para los Grupos de Sociedades acogidos al Régimen de Tributa­
ción sobre el Beneficio Consolidado, la base de cada pago a cuenta estará
constituida por la cuota a ingresar correspondiente al ejercicio mencio­
nado en el apartado anterior.

13349 ORDEN de 8 de junio de 1989 por la que se aprueban los
modelos de declaración del pago a cuenta de! Impuesto
sobre Sociedades. establecido por Real Decreto-Iey 4/1989,
de 12 de mayo, y se dictan instrucciones para su presenta·
ción e ingreso.

Cuando en el eje~~~o en cu~, e.l.GJ:upo aparezca modificado
respecto a su compoSlClon en el eJerCICIO IDmedlato anterior como
consecuencia de la incorporación o exclusión de Sociedades mi~mbros
la cuC?ta a in~r calculada de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo
antenor, se vera afectada por las alteraciones siguientes:

a) Au~ento de ~s canti<:tades que por pago a cuenta habrían
correspon?idc;> a Il!-s Sociedades IDcorporadas consideradas aisladamente.

b) DismInUCión de las cantidades que por pago a cuenta correspon­
dan a Sociedades excluidas consideradas aisladamente.

Si. el día prime!O del me~ en que deba realizarse el pago a cuenta
cs.tuVle57 transcurt:Iendo el pnmer ejercicio de aplicación del régimen de
tnbU;laClón co~sohdada ~ el Grupo o siendo el segundo no se dieran
las ClI'CunstanClas que penmtan la existencia de un ejercicio base para el
cá.lcuIo del pago ~ cuenta, el Grupo ingresará la suma de los pagos a
cuenta correspondientes a las Sociedades integrantes del mismo conside~
radas aisladamente.

.Cuarto.-A .la base calculada con arreglo al apartado anterior se
aphcarán los tipos del 10, 30 y 15 por 100, respectivamente, para los
pagos a cuenta a realizar en los veinte primeros días naturales de los
meses de julio, octubre y diciembre de 1989.

~s.decla;raciones deberán presentarse en los plazos citados ante la
AdmlDlstTaClól! o, en su defecto, Delegación de Hacienda del domicilio
fi~ de la Sociedad o~ en su ca~, de la Entidad dominante del Grupo,
directamente o a traves de Entidad colaboradora. En este último caso
deberá adherirse la etiqueta identificativa suministrada por el Ministerio
de Economía y Hacienda.

~~ pelega.ciones ~ Administraciones de Hac;ienda donde tenga su
dornlClho fiscal la Entidad dominante habrán de remitir a la Dirección
General de Tributos una fotocopia del ejemplar que se les haya
presentado. .

DlSPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el apartado quinto del artículo 1.0 de la Orden de
14 de abril de 1989, por la que se aprueban los modelos de declaración
del Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios iniciados a partir de
1 de enero de 1988.

D1SPOS1CION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el
«Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a vv. 11. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 8 de junio de 1989.

SOLCHAGA CATALAN

nmos. Sres. Director general de Tributos y Director gen~ral de Gestión
Tributaria
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DElEGACION DE HACIENDA

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
~~ ..Il .. ';)!IU ADMINISTAACION DE HACIENDA DE PAGO A CUENTA 20211 !,~ -", ,,'0;., -

"f,';:¡: (Real Decreto-Ley 4/1989)1111""" H
,.::..~..:.:/¡¡,,\

MINlS1EnlO 1989
D~ ECONOMIA

Cod¡~o Administración ·······1y IIACll'NnA

r I O 202900009751 2
.<0
Z

•••• m~Espacio reservado para la eliqueta identiricaliva w- > EJERCICIO. ........... .................
Z w

.................. 0O L -.J Q
[j PERIODO«
U N.l.F. I NOMBRE O RAZON SOCIALu:
¡::
z
w CJJJIJ1"lAlA/AI'DA.1 DOMICILIO FISCAl. NOMBRE VIA PUBLICA I NUMERO j ESe'j PISO IPATA'I TELEFQNQ9

MUNICIPIO I CODIGO I PROVINCIA I CaD. POSTAL

.
~

Z

O

........~ I-
U BASE DEL PAGO A CUENTA ........,......... '_m ••• ·._·

«
Q

m~1 I-
INGRESAR (__ % s/casilla 01)::> A

O
-
-'

S "!: Ingreso efectuado a favor del TESORO PUBLICO, cuenta restringida

O de la DELEGACION DE HACIENDA para la RECAUOACION de los

O
CUOTA CERO O TRIBUTOS.

en en
w w
a: Si la Liquidación correspondiente a este tributo, por el ejercicio a:
<O <:J

"
Y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO márque con " [!J Iuna ~X" el recuadro al efecto. En este caso deberá enviar la copia Z

Importe;
Z
iñ amarilla a su Delegación ó Administración de Hacienda, bien por O

CORREO CERTIFICADO Ó mediante ENTREGA PERSONAl. U

,~ !!? I Io~ Fecha En Banco o Caja I I I>-0 o ... ..... ................... ..
~~

Firma '" I I OQ

"'" ¡:: Oficina"'''' ............... ..... ..... ................ ....... I I I

"- Z
W (Datos 11 cumplimentar por la Entldad Colaboradora E. C.l

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o. en su defecto. firma autorizada
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c.tD DElEGACION DE HACIENDA

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES .
• '--,.J •

'C I~ "')'1 '" ADMIN1STRACION DE HACI!=NDA DE PAGO A CUENTA!'~"~'~ (.~:;"~\1":" 202':.-," ,-';l~tK' (Real Decreto - Ley 4/1989)
"- '.',':

MINISTERIO 1989
DE ECONOMIA Codigo Administración ....... ¡y HACIENDA

r I O 202900009751 2
"z M- Espacio reservado para la etiqueta identificativa w
> EJERCICIO ......- .............................................

Z w

OO L ~
O

i3 PERIODO

'"
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o••

O N.I.F. I NOMBRE O RAZQN SOCIALu:
¡::
z
W CJU.EtF'tAZAlA'<1lA 1 DOMICILIO FISCAL. NOMBRE VIA PUBLICA INUMERO 1Ese'l PISO I PRTA.I TELEFONO9

MUNICIPIO I CODIGO I PROVINCIA COO. POSTAL

f'i
Z

O [;] I-
O BASE DEL PAGO A CUENTA ....................................

'"O
...................~ I-

INGRESAR (__ % s/casilla 01):::J A ....
O
-
-'

~ ~
Ingreso efectuado a favor del TESORO PUBLICO, cuenta restringida

D de la OELEGACION DE HACIENDA para la RECAUDACION de los

O
CUOTA CERO O TRIBUTOS.

U)
U)

w w
o: Si la Liquidación correspondiente a este tributo, por el ejercicio o:

" ";, y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO márque con ;, [i] Iuna "X" el recuadro al electo. En este caso deberá enviar la copia Z
Importe;

Z .
amarilla a su Delegación 6 Administración de Hacienda, bien por O

U) OCORREO CERTIFICADO ó mediante ENTREGA PERSONAL.

o~
~

.........................................1 IFecha En Banco o Caja ! ! !>-0 Firma
O

w> '"
........................................1 I O~- o:><" ¡::In'" Oficina ................ ! ! !

Q. Z
w (Datos II CllmpUmenlar por la Entidad Colaboradora E. C.l

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada
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DELEGACION DE HACIENDA

ADMINISTRACION DE HACIENDA DE
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IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
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(Real Decreto-Ley 4/1989)
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Ingreso efectuado a favor del TESORO PUBLICO, cuenta restringida

de la DElEGACION DE HACIENDA para la AECAUDACION de los
TRIBUTOS.O

<fJ
w
o::
'"z
z
¡¡;

D CUOTA CERO

Si la liquidación correspondiente a este tributo, por el ejercicio
y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO márque con
una "X" el recuadro al efecto. En este caso deberá enviar la copia

amarilla a su Delegación ó AdministraciÓn de Hacienda, bien por
CORREO CERTIFICADO ó mediante ENTREGA PERSONAL.

O
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Importe: ITI --'

Fecha -;::=-:: _
Firma
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En Banco o Caja

Oficina
(08109 8 cumplimentar por la Entidad Colaboradora E. C.l

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto, firma autorlzada
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Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo. sobre superficie dura, y con letras mayúsculas.

m IDENTIFICACION:

Las Entidades Juridicas que dispongan de etiquetas idenHficalivas facilitadas por el Ministerio de Hacienda, deberán adherir una de ellas en
el espacio reservado al efecto, en cada uno de los tres ejemplares de este documento. no siendo necesario que cumplimente los dotos de
identificación.

Los datos de identificación s610 los cumplimentarán aquellas Entidades que no dispongan de etiqueta.

PERIODO: se consignará en 85la casilla, según el mes en que corresponda realizar el pago a cuanta, la siguiente clave: o:f] para el
pago a efectuar en los veinte primeros dias naturales del mes de Julio, [JI para el correspondiente al mismo período del mes de Octubre y @JJ
para el del mes de Diciembre.

IIJ LlQUIDACION:

1,- Cálculo de la BASE DEL PAGO A CUENTA. Clave @Il
a) Se tomará como Base de Pago a Cuenta al Estado la CUOTA DEL EJERCICIO A INGRESAR correspondiente al último ejercicio cerrado

cuyo plazo reglamentario de declaración estuviese vencido el dia 1 del mes que corresponda de los indicados en el punto anterior siempre que éste
haya sido de duración anual (casilla~ de los modelos 200 ó 201 de declaración del Impuesto sobre Sociedades, ejercicio 1988, o la casilla
equivalente en caso de que el ejercicio al que corresponda la cuota a ingresar tomada como base del pago a cuenta sea anterior a 1988).

b) En el caso de que la duración del último ejercicio hubiera sido inferior al año, habrán de considerarse los ejercicios Inmediatamente
anteriores hasta abarcar un periodo mínimo de 365 días. En este supuesto la BASE DEL PAGO A CUENTA se determinará medianle la suma
algebráica de las cuotas a ingresar o a devolver de los ejercicios considerados.

Si el perlodo abarcado por los ejercicios computados excediese del mínimo de 365 días, se tomará, a efectos de la mencionada suma
algebráica, como cuota a ingresar o a devolver del ejercicio más remoto, el siguiente porcentaje de la cuota del ejercicio:

Oías que restan para computar 365 días

Duración del ejercicio
x 100

c) El procedimiento descrito en el apartado b) precedente será el aplicable a los supuestos de fusión ylo absorción, computándose los
datos de los ejercicios inmediatamente anteriores de la empresa fusionada y1o absorbida, cuando el último ejercicio hubiera sido el primero desde
la realización de las operaciones de fusión y/o absorción, y de duración Inferior al año.

2. - Canlidad A INGRESAR. Clave ~

Será, respectivamente, ellO %. 30 % ó 15 % de la cantidad calculada como BASE DEL PAGO A CUENTA @D en cada uno de los periodos
de Julio, Octubre o Diciembre. Consigne dentro del paréntesis el tanto por ciento aplicable en cada perlado.

LUGAR DE PRESENTACION

m Declaración SIN INGRESO.

Si la Base del pago a cuenta, resultase negativa o cero (según el apartado 1 de [I] UQUIDACION), no resultarJa cantidad A INGRESAR,
clave ~ . En este caso, deberá marcar con una X el espacio reservado al efecto, CUOTA CERO, Y efectuar su presentación, bien por correo
certificado, dirigido a la Dependencia o Sección de Gestión Tributaria de su Delegación o Administración de Hacienda, o mediante entrega
personal en la misma.

o Declaración CON INGRESO.

Si dispone de etiquetas identificativas:

- En cualquier Entidad Colaboradora de su Provincia.
- En la Entidad Colaboradora de su Delegación o Administración de Hacienda.

Si no dispone de etiquetas identificativas:

- En fa Entidad Colaboradora de su Delegación o Administración de Hacienda.

En cualquier caso, NO OLVIDE CONSIGNAR EL IMPORTE DEL INGRESO.

PLAZO DE PRESENTACION

Esta declaración-documento de ingreso, deberá presentarse durante los primeros veinte días naturales de los meses de Julio, Octubre y
Diciembre de 1989.

~ SUJETO PASIVO.

El documento deberá ser suscrito por el representante de la Entidad que declara.

[I! ENTIDAD.

En caso de ingreso, estos datos serán cumplimentados por la Entidad Colaboradora.

NO OLVIDE CONSERVAR EL EJEMPLAR BLANCO DE ESTE IMPRESO QUE DEBERA INCLUIRLO EN EL SOBRE DE SU DECLARACION
DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES.
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DELEGACION DE HACIENDA IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

PAGO A CUENTA

~I'~r ADMINISTRACIQN DE HAqENDA DE )

"'~";} j'" (Real Decreto-Ley 4/1989)' 222' ";'·,f:·¡g.~ I S
... ", ": ),\ REGIMEN DE DECLARACION

c"'. _
CONSOLIDADAMINISTERIO

DE ECQNOMIA.
Código Administración .... ·······························1 Real Decreto-Ley 15/1977. de 25 de febreroy HACiENDA

I "1 O 222900000000 1
C!J

Espacio reservado para la etiqueta identificaliva
Z M- w
¡¡; EJERCICIO '" .......... ........ ............. ..........

z e

PERIODO ......................................:....................[=:!JO L ~13
'"Ü N,I.F. I NOMBRE o RAZON SOCIAL¡¡:
Fz
W o.u..Eif'l..I.lA\JilA.j DOMICILIO FISCAL, NOMBRE VIA PUBLICA 1 NUMERO IEse. IPISO IPRTA.I TELEFONOQ

MUNICIPIO ICODIGO IPROVINCIA_ Ieoo. POSTAL,

@ ..

z
O [;] I-
ü BASE DEL PAGO A CUENTA •••••••• 0.0.

'"
.......~

e

I-
=> A INGRESAR (__ % sicasilla 01)
o
-
..J

~ ~
Ingreso efectuado 8 favor del TESORO PUBLICO. cuenta restringida

O de la DELEGACION DE HACIENDA para la RECAUDACION de los

O
CUOTA CERO O TRIBUTOS.

(/J (/J

w w
a: Si la Liquidación correspondiente a este tributo, por el ejercicio a:
C!J C!J
~

Y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO márque con ~ ~I Iuna x el recuadro al efecto. En este caso deberá enviar la copia Z
Importe:

Z
u; amarilla a su Delegación ó Administración de Hacienda, bien por O

CORREO CERTIFICADO ó mediante ENTREGA PERSONAL. Ü

0"- Fecha
~

........................................ 1 I""O o En Banco o Caja I I I

w> Firma '"
mm. 1 I D~- e:o'" F"'o< Oficina I I I

Q. Z .......................... ..... .........
W (Dat08 a cumplimentar por la EnUded Colaborat11:n-B E. C.)

Este documento no será válido sin la certificación mecánica o, en su defecto. firma autorizada
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DELEGACION DE HACIENDA IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

PAGO A CUENTA

'" IIi'"l'l ADMINISTRACION DE HACIENDA DE
(Real Decreto-Ley 4/1989) 222"':J:'¡: )'1'

. "n l,t REGIMEN DE DECLARACION.~ ,,~,.~,.(~ ','
CONSOLIDADAMINISTERIO

DE ECQNOMIA
Código Administración ·······,····,·,·1· Real Decreto-Ley 15/1977, de 25 de febreroy 11ACIF:NDA ..................

í I O 222900000000 1
(!)

- Espacio reservado para la etiqueta idenlificativa
Z M=- w
jjj EJERCICIO ..•.................... ..................

Z O

DO L ~13 PERIODO ..

'"
................ ...............................

Ü N.I.F. I NOMBRE O RAZON SOCIAL¡¡:
Fz
w CAU..EJ1'l.AZA1,l,\lDA.1 DOMICILIO FISCAl. ,NOMBRE V1A PUBLICA INUMERO IEse. IPISO IPRTA'I TELEFQNOQ

MUNICIPIO 1CODIGO I PROVINCIA CODo POSTAL

8
Z

O [;] I-
ü BASE DEL PAGO A CUENTA ...........
'"el

~ I-
=> A INGRESAR (__ % s/casilla 01) .......
O
-
-'

e '!: Ingreso efectuado a favor del TESORO PUBLICO, cuenta restringida

O de la DELEGACION DE HACIENDA para la RECAUOACION de los

O
CUOTA CERO O TRIBUTOS.

(f)
(f)

w w
a: Si la Liquidación correspondiente a 8ste tributo, por el ejercicio a:
(!) (!)

~
y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO mArque con ~ [O Iuna x el recuadro al efecto. En este caso deberá enviar la copia Z

Importe:
Z

amarilla a su Delegación ó Administración de Hacienda, bien por O¡¡;
CORREO CERTIFICADO 6 mediante ENTREGA PERSONAL. Ü

o~ ~ .......................................1 IFecha el En Banco o Caja ! ! !>-0
~:?:

Firma '" .....................................................1 I Del=H" F"'''' Oficina ! ! !
a. Zw (08108 a cumpllmentllf por la Entidad Colaboradora E. C.l

Este documento no será valido sin la certificación mecánica 0, en su defecto. firma autorizada
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DELEGACION DE HACiENDA

ADMINISTRACIQN DE HACIENDA DE

Códij:lO Administración ---,----- __ .. 1

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES
PAGO A CUENTA

(Real Decreto-Ley 4/1989)

REGIMEN DE DECLARACION
CONSOLIDADA

Real Decreto-Ley 15/1977, de 25 de febrero
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EJERCICIO
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Espacio reservado para la etiqueta idenlificativa

NJ.f

CALLE¡PlA¿AAVDA, I DOMICILIO FISCAL. NOMBRE VIA PUBLICA

O

"Zw
éf,
O

¡NUMERO

222900000000 1
18,91

PERIODO 1 ,T I

I Ese, IPISO IPRTA. I TELEFüNQ
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MUNICIPIO I CODIGO I PROVINCIA I CODo POSTAL

Ingreso efectuado a favor del TESORO PUBLICO. cuenta restringida

de la DELEGACION DE HACIENDA para la RECAUOACION de los

TRIBUTOS.
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o CUOTA CERO

Si la LiquidaciOn correspondiente a este tributo, por el ejercicio

y periodo consignado, resulta CON CUOTA CERO marque con

una )( el recuadro al efecto. En este caso deberá enviar la copia

amarilla a su Delegación ó Administración de Hacienda, bien por

CORREO CERTIFICADO ó mediante ENTREGA PERSONAL

O
<f)
w
OC

""Z
O

"

Importe: [D~ _

(Datos B cumplimentar por la Entidad Colaboradora E C.l
Oficina

En Banco o Caja 1=====1
................................................... ! ID

Fecha -;::- _

Firma

Este documento no será válido sin ta certificación mecánica o, en su defecto, firma autorizada
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INSTRUCCIONES

17963

Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando boligrafo, sobre superlicie dura y con letras mayúsculas.

[D IDENTIFICACION.

los datos a consignar, son los de la Sociedad dominante~del Grupo.

Deberá adherirse la etiqueta identificativa facilitada por el Ministerio de Hacienda a 'a Sociedad dominante del Grupo, en el espacio
reservado al efecto, en cada uno de los tres ejemplares de este documento, no siendo necesario cumplimentar tos datos de identificación.

Los datos de identificación sólo los cumplimentarán aquellas Entidades que no dispongan de etiqueta.

PERIODO: se consignará en esta casilla, según el mes en que corresponda realizar el pago a cuenta, la siguiente clave: [!:;:!] para el
pago a realizar en los veinte primeros días naturales del mes de Julio, ~ para el correspondiente al mismo período del'mes de Octubre y @2]
para el del mes de Diciembre.

o UQUIDACION.

a} Se tomará como BASE DEL PAGO A CUENTA, Clave @D , la CUOTA DEL EJERCICIO A INGRESAR correspondiente al último ejercicio
del Grupo cerrado cuy~azo reglamentario de declaracíón consolidada estuviese vencido el día 1 del mes que corresponda de los indicados en el
punto anterior (casilla lEJ del mod.elo 220 de Declaración Consolidada, ejercicio 1988, o la casilla equivalente en caso de que el ejercicio al que
corresponda la cuota a ingresar tomada como base del pago a cuenta sea anterior a 1988).

Cuando en el ejercicio en curso, el Grupo aparezca modificado respecto a su composición en el ejercicio inmediato anterior, como
consecuencia de la incorporación o exclusión de Sociedades miembros, la cuota a ingresar calculada de acuerdo con lo dispuesto en el párraro
anterior, se verá afectada por las alteraciones siguientes:

o) Aumento de las cantidades que por pago a cuenta habrían correspondido a las Sociedades incorporadas consideradas aísladamente.

b) Disminución de las cantidades que por pago a cuenta correspondan a Sociedades excluidas consideradas aisladamente.

Si el dia primero del mes en que deba realizarse el pago a cuenta estuviese transcurriendo el primer ejercicio de aplicacíón del régimen
de tributación consolidada ¡Jara el Grupo o siendo el segundo no se dieran las circunstancías que permítan la existencia de un ejercicio base para
el cálculo del pago a cuenta, el Grupo ingresará la suma de los pagos a cuenta correspondientes a las Sociedades integrantes del mísmo
consideradas aisladamente.

b) La cantidad A INGRESAR que se ha de co~nar en la clave~ será, respectivamente, el 10 %, 30 % ó 15 % de la cantidad
calculada como BASE DEL PAGO A CUENTA (casilla lQ!J) en cada uno de los períodos de Julio, Octubre o Diciembre. Consigne dentro del
paréntesis el tanto por ciento aplicable en cada periodo.

LUGAR DE PRESENTACION.

[2] Declaración SIN INGRESO.

Si la Base del~o a cuenta, clave [QD , resultase negativa o cero (según el apartado a) de llJ UQUIDACION), no resultaria cantidad
A INGRESAR, clave t.QgJ . En este caso. deberá marcar con una X el espacio reservado al efecto, CUOTA CERO, Y efectuar su presentación,
bien por correo certificado dirigido a la Dependencia o Sección de Gestión Tributaria de su Delegaciór, o Administración de Hacienda o
mediante entrega-personal en la misma.

8] Declaración CON INGRESO.

Si dispone de etiquetas identificativas:

- En cualquier Entidad COlaboradora de su provincia.
- En la Entidad Colaboradora de su Delegación o Administración de Hacienda.

Si no dispone' de etiquetas identificativas:

- En la Entidad Colaboradora de su Delegación o Administración de Hacienda.

En cualquier caso, no olvide consignar el importe del ingreso.

PlAZO DE PRESENTACION

Esta declaración-documento de ingreso, deberá presentarse durante los primeros veinte dlas naturales de los meses de Julio, Octubre
y Diciembre de 1989.

o SUJETO PASIVO.

El documento deberá ser suscrito por el representante de la Entidad dominante.

11] ENTIDAD.

En caso de ingreso, estos datos serán cumplimentados por la Entidad Colaboradora.

NO OLVIDE CONSERVAR EL EJEMPLAR BLANCO DE ESTE IMPRESO QUE DEBERA INCLUIRLO EN EL SOBRE DE SU DECLARACION
DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES.
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